64  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.409 Terça-feira, 23 DE MAIO DE 2023

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0442/23 de 22/05/2023
Objetivo:Entrega de Titulos
Mucipio:Castanhal/PA .
Periodo: 19/05/2023 (0,5) Diárias.
-3166-813/1-Maria José Soares Pereira-Aux.Administrativo
-3166-007/1-Rosalina Ferreira Brunini-Oficial Administrativo
-3167-607/1-Sonia Maria Freitas de Souza-Auxiliar Administrativo
-5936-414/4-Willam Rayplham Pereira Coelho-Gerente/GIT
-2042.363/1-João Borges Prestes- Motorista
-Ordenador: Bruno Yoheiji Kono Ramos-Presidente

Protocolo: 941609

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

PORTARIA Nº 022/2023-NGPR/RH Belém, 22 de Maio de 2023
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo
nº 2023/572860.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais diá-
rias subsidiarão a viagem do período de 29 de maio a 03 junho de 2023, ao
município de Faro/PA. Aos servidores Rui Guimarães da Silva Júnior (CPF:
005.160.812-09, Matrícula: 5945760/1), João Paulo Alves Barroso (CPF:
011.066.552-06, Matrícula: 5945751/1), Fabio Rogerio Menezes Araú-
jo (CPF: 746.913.682-72, Matrícula: 5965593/1) e Thiago Santos (CPF:
890.732.742-49, Matrícula: 5102621/1).
Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e realizar reu-
niões com o prefeito e secretário de agricultura do referido município. À
visita perdurará pelo final de semana pois há associações que só poderão
se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 941112
PORTARIA Nº 021/2023-NGPR/RH Belém, 22 de Maio de 2023
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RU-
RAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na Lei
Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005, de acordo com o processo
nº 2023/572853.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, ressaltamos que tais di-
árias subsidiarão a viagem do período de 29 de maio a 03 de junho de
2023, ao município de Chaves/PA. Aos servidores Christian da Natividade
Gonçalves (CPF: 007.507.902-02, Matrícula: 5911150/5), Miguel da Silva
Pereira (CPF: 052.916.202- 42, Matrícula: 5955423/1) e Romildo Afonso
Figueiredo Donza (CPF: 147.497.342-68, Matrícula: 5956088/1).
Justificativa: Visitar Associações nos referidos municípios e realizar reu-
niões com o prefeito e secretário de agricultura do referido município. À
visita perdurará pelo final de semana pois há associações que só poderão
se reunir neste dia.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COELHO PICANÇO
Gerente Executivo-NGPR
MAT- 594555/1

Protocolo: 941109

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1797 de 22 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor LUCIANO CERVO, matrícula n° 54182076/2,
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 12/2023, firmado pela ADE-
PARÁ e Cermínio de Sousa, CPF: 111.810.011-53, que tem por objeto a
locação de imóvel no distrito de MORAES DE ALMEIDA.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 941022

PORTARIA Nº 1798 de 22 de maio de 2023
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor LUCIANO CERVO, matrícula n° 54182076/2,
para exercer a função de Fiscal do Contrato nº 11/2023, firmado pela ADE-
PARÁ e Jaime Assaoka, CPF: 542.181.958-20, que tem por objeto a loca-
ção de imóvel no município de NOVO PROGRESSO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 22 de maio de 2023.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 941024

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1795/2023: BENEFICI-
ÁRIO: NORMANDO ROLIM DANTAS; Matrícula: 54185857;Função:20Agri-
cultura;Programa: 1491;Projeto/Atividade: 8706;Fonte: 01501;Objetivo:
Realizar despezas de pronto pagamento de prestação de serviço de pessoa
jurídica, para atender as necessidades da Gerência Regional de Redenção.
Elemento de Despesa / Valor: 339039 / R$ 2.000,00;Prazo de Aplicação
(em dia): 60 Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordenador de
Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 940981

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 1784/2023 Objetivo: Realizar cumprimento as metas estabe-
lecidas pelo MAPA e ADEPARA referente aos programas Sanitários da de-
fesa Animal no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA Destino: SANTANA DO ARAGUAIA/
PA Servidor: 6045674 / FELIPE NORONHA BRAZ (MÉDICO VETERINÁRIO)
/ 4,5 DIÁRIAS / 15/05/2023 a 19/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PA-
RAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 940867
Portaria: 1782/2023 Objetivo: Realizar ação de fiscalização no trânsito
de frutos hospedeiros de Pragas Quarentenárias e cadastramento de Uni-
dades Produtivas e Unidades de Consolidação (Certificação). O servidor
terá direito a 0.5 diária pois se deslocará da sede do município por mais
de 6h.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: MONTE ALE-
GRE/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA Servidor: 5718854 / CESAR AUGUS-
TO DOS SANTOS SOUSA FILHO (AGENTE FISCAL DE DEFESA AGROPECUÁ-
RIA E FLORESTAL) / 2 DIÁRIAS / 22/05/2023, 23/05/2023, 24/05/2023 e
25/05/2023..Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 940848
Portaria: 1783/2023 Objetivo: Realizar ação de fiscalização no trânsito de
frutos hospedeiros de Pragas Quarentenárias e cadastramento de Unidades
Produtivas e Unidades de Consolidação (Certificação).Fundamento Legal: Lei
5.810/94 Art. 145/149.Origem: SANTARÉM/PA Destino: MONTE ALEGRE/PA
Servidor: 14117 / JURANDIR ANTONIO SOUSA CHAGAS/ (FISCAL DE DEFESA
AGROPECUÁRIA E FLORESTAL) / 4,5 DIÁRIAS / 22/05/2023 a 26/05/2023.
Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 940853
Portaria: 1781/2023 Objetivo: Realizar vacinação assistida, atualização
cadastral, vigilância epidemiológica e inspeção de pata e boca, em 9 pro-
priedades consideradas de maior risco, para o cumprimento de meta no
município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: INHAN-
GAPI/PA Destino: SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA Servidor: 55588125
/ JOYLSON BENTES CANTO (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO) / 3,5 DI-
ÁRIAS / 23/05/2023 a 26/05/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 940834
Portaria: 1780/2023 Objetivo: Realizar Ações Corretivas da Praga Qua-
rentenária Bactrocera carambolae(Mosca da Carambola).Fundamento Le-
gal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: TOMÉ-AÇU/PA Destino: MONTE
DOURADO/PA Servidor: 57223365 / CARLOS WILSON SANTIAGO CARNEI-
RO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 14,5 DIÁRIAS / 23/05/2023 a
06/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 940828
Portaria: 1779/2023 Objetivo: Realizar Ações Corretivas da Praga Qua-
rentenária Bactrocera carambolae (Mosca da Carambola).Fundamento
Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: CAPITÃO POÇO/PA Destino:
MONTE DOURADO/PA Servidor: 5882842 / PEDRO DINAEL MOTA GOMES
(TÉCNICO AGRÍCOLA) / 14,5 DIÁRIAS / 23/05/2023 a 06/06/2023Ordena-
dor: JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO.

Protocolo: 940823
Portaria: 1774/2023 Objetivo: Ministrar palestras relacionadas a Direi-
tos e Deveres de Servidores Públicos, tirar dúvidas dos servidores e expor
a realidade dos tipos de denúncias, com intuito de reduzir a demanda de
Denúncias que culminam coma  Instauração  de  Processo  Administrativo
Disciplinar  e/ou  Sindicância  e  a  celebração  de  Termo  de Ajustamento
Disciplinar - TAD, caso venha ocorrer, acrescida pela Lei 9230/2021.Fun-
damento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino:
ABAETETUBA, BARCARENA, BUJARU, IGARAPÉ-MIRI, MOJU/PA Servidor:
54182998 / MARIA JANILE LEMOS CORRÊA (CORREGEDOR (A)) / 4,5 DIÁ-
RIAS / 29/05/2023 a 02/06/2023.Ordenador: JAMIR JUNIOR PARAGUAS-
SU MACEDO.

Protocolo: 940794